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Ifjor "ar det gått femti år - et 
halvt århundre- siden 9. april 1940 
innledet mer enn fem års tysk ok
kupasjon og en varig og bitter de
ling av det norske folk. Det store 
flertall var de som frigjøringen i 
1945 forsverget alt som tysk og 
NS var, det store mindretall var 
medlemmer, 'sympatisører og 
nære familiemedlemmer som 
kunne knyttes til det totalt falne 
og slagne parti Nasjonal Samling. 
En konsekvens av nederlaget i 
1945 er at dette mindretall - uten 
særlig mulighet for å ta til gjen
mæle - har måttet tåle all omtale, 
fra historisk korrekte påvisnin
ger, via spekulasjoner til rene til
siktede fornærmelser- hvorav 
«forræder og landssviker» er det 
sterkeste stempel. 

Heldigvis synes nå' tiden mo
den for en mer nøktern og balan
sert vurdering av de dramatiske 
okkupasjonsårene der yngre, 
seriøse forskere vil trenge bak 
sjablongene og avdekke så godt 
som mulig hva som' virkelig 
skjedde- uten frykt for å bli 
stemplet som stripete, silkefront, 
lysebrun osv. Kjell FjØrtoft er en 
slik forfatter, Hans Fredrik Dahl 
med sine store QUislingbiografi 
'en annen. Den tredje er dr. philos 
Øystein SØrensen som alh!rede 
har skaffet seg ry som en dyktig, 
balansert og ikke minst nyska
pende okkupasjonshistoriker. 
Boken «Solkors og Solidaritet» er 
en oversikt og analyse av NS sosi
alpolitiske ideer før 1940 og prak
sis under okkupaSjonen. 

Sørensen innleder sin bok med 
interessant stoff om sosirupoli
tikken i Mussolinis Italia og Hit
lers Tyskland og påviser at begge 
disse stater før krigen kom, had
de markante drag av det man kal
ler «velferdsstater .. rned konkre
te tiltak for å integrere arbeider
klassen i «fOlkefellesskapet"., 

Også innen den «høyreautori
tære» bevegelsen NS fantes tan
'ker om hvordan Norge skulle bli 
et bedre og tryggere samfunn for 
alle nordmenn. Partiet var både 
antiliberalistisk og anti-kommu- , 
nistisk, men var tilhenger av 
planØkonomi, kamp mot arbeids
løsheten, likestilling for kvinner, 

b!lrnetrygd og folketrygd for el
dre og uføre. Dette var program
festet alt fra 1934- og uansett NS 
innsats: mye gjenkjennes i da
gens sosialpolitiske virkelighet. 

Da tyskerne okkuperte Norge, 
forsvant arbeidslØsheten etter få 
måneder. NS tok ære for dette, 
men forklaringen ligger selvsagt i 
det faktum at tyskernes behov 
for arbeidskraft var umettelig og 
at titusenvis av nordmenn grep 
sjansen til godt betalt sysselset
ting. 

Den tyske militære okkupa
sjon av Norge var for NS både en 
helt nødv~ldig forutsetning- og 
en utfordring. uten tyskerne 
hadde NS aldri kommet i makt
posisjon. Når de så i september 
1940 fikk et slags innenlandsk, si
vilt maktmonopol, måtte partiet 
finne seg i å bli styrt av tyske 
«rådgivere» fra Terbovens store 
Reichskommissariat. De reform
er NS ville gjennomføre, måtte 

-harmonisere med tyske ønsker. 
Denne situasjonen virket selv
sagt slik at NS tok æren for det 
tyskerne tillQt- og fraskrev seg 
ansvar for ting som ikke ble gjen
nomført med henvisning til at 
også NS \ar underlagt okkupan
ten .. 
, Sørensens artigste poeng i 
boken er mulighens påvisningen 
av hvordan en NS lov om barne
trygd fra desember 1944-etter su
spensjon fra mai 1~45, med ko
smetiske endringer ble tatt opp 
av regjeringen Gerhardsen i 1946. 

1930-årene har i norsk historie' 
naturlig nok kommmet i skyggen 
av fem-året som' fulgte. Øystein 
SØrensen gir i sin bok et, spen
nende innsyn i samfunnsmessig 
tenkning i kretser som FeØre
landslaget, kretsen rundt tids
skriftet Teknisk Ukeblad og Dyb
wad Brochmanns Sainfunsparti, 
ideologiSke sentra som forSØkte å ' 
finne relevante lØsninger som 
hVJ:!rken var kapitalistiSke eller 
kommunistiske. Også dette er 
nytt og interessant stoff. Det cl' 
ikke opplyst hva Øystein Søren
sen for tiden er engasjert med. 
Men det må være lov å håpe at 
han vil bruke mer av sin nøktern
het, upartiskhet og ikl<e minst ar
beidskraft nettopp på tidsrom
met 1930-1945. Det er mye ugjort. 

Tore DYl'h,\ug ..... 
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